
1 
 

Ata da Trigésima Segunda Sessão Ordinária do Segundo Período da Quarta Sessão 

Legislativa, da Legislatura 2017-2020 da Câmara Municipal de Sobral, realizada no dia 15 de 

setembro de 2020. 

Presidente – Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos 

1° Secretário – Cleiton Prado Carvalho 

Aos quinze (15) dias do mês de setembro do ano de 2020, às dezessete horas e quinze minutos 

(17h15m), no Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à Trigésima 

Segunda Sessão Ordinária desta Sessão Legislativa sob a Presidência do edil Carlos Evanilson 

Oliveira Vasconcelos e secretariado pelo vereador Cleiton Prado Carvalho. Chegada a hora 

regimental, o Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário a proceder à chamada dos senhores 

Vereadores. ESTAVAM PRESENTES: Maria Socorro Brasileiro Magalhães, José Itamar Ribeiro 

da Silva, Tiago Ramos Vieira, Adauto Izidoro Arruda, José Johnson Vasconcelos de Lima, José 

Oswaldo Soares Balreira Júnior, Cleiton Prado Carvalho, Alessandra Ponte de Queiroz Miranda, 

José Crisóstomo Barroso Ibiapina, José Bonifácio Silva Mesquita, Carlos Evanilson Oliveira 

Vasconcelos, Vicente de Paulo Albuquerque, Francisco Rogério Bezerra Arruda, Ailton Marcos 

Fontenele Vieira, Estevão Ponte Filho, Aleandro Henrique Lopes Linhares, Francisco Ivonilton 

Camilo Cavalcante e Giuliano Dias Araújo Vasconcelos. AUSENTES: José Vytal Arruda Linhares, 

Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar e Joaquim Euclides Feijão Neto. Ata da 31º Sessão Ordinária 

aprovada. PEQUENO EXPEDIENTE – Foi lido o Projeto de Lei n° 2631/20, de autoria do 

Vereador Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante “Camilo Motos” (PRTB) - Denomina 

oficialmente de Pedro Djascy Romão, areninha localizada na rua Antônio Félix Ibiapina, no bairro 

Alto do Cristo, município de Sobral. Foram lidas as Indicações nºs 1133/20, 1134/20, 1135/20 e 

1151/20, de autoria do Vereador Tiago Ramos Vieira (MDB) – Indica a pavimentação asfáltica 

da rotatória da CE que dá acesso a Santana do Acaraú, ao distrito de Patriarca, Sobral-CE; Indica 

que seja feito o saneamento básico na Av. Margarida Moura, no bairro Jerônimo de Medeiros 

Prado, Sobral-CE; Indica que seja feito o saneamento básico na rua Cel. José Ferreira Gomes, no 

bairro Jerônimo de Medeiros Prado, Sobral-CE; Indica que seja feito o saneamento básico na Av. 

Alonso de Sá Ponte, no bairro Jerônimo de Medeiros Prado, Sobral-CE. Indicações nºs 1123/20, 

1124/20, 1125/20, 1126/20, 1127/20, 1128/20, 1129/20, 1149/20 e 1150/20, de autoria da 

Vereadora Alessandra Ponte de Queiroz Miranda (PDT) – Indica o recapeamento asfáltico na 

travessa Pintor Lemos, no Centro (antigo bairro Santa Casa), Sobral-CE; Indica a colocação de 

placas com identificação de rua, na rua Pio XII, no bairro Novo Recanto, Sobral-CE; Indica a 

colocação de placas com identificação de rua, na rua Pio XI, no bairro Novo Recanto, Sobral-CE; 

Indica a colocação de placas com identificação de rua, na rua São Caio, no bairro Novo Recanto, 



2 
 

Sobral-CE; Indica a colocação de placas com identificação de rua, na rua Bento XV, no bairro Novo 

Recanto, Sobral-CE; Indica a colocação de placas com identificação de rua, na rua Pio X, no bairro 

Novo Recanto, Sobral-CE; Indica a colocação de placas com identificação de rua, na rua João Paulo 

II, no bairro Novo Recanto, Sobral-CE; Indica limpeza no manilhamento e drenagem na rua 

Ferroviária, beco na altura da casa 48, no bairro Sumaré, Sobral-CE; Indica a transformação da 

quadra de esporte do bairro Sumaré em uma areninha, Sobral-CE. Indicações n°s 1139/20, 1143/20 

e 1144/20, de autoria da Vereadora Maria Socorro Brasileiro Magalhães (PDT) – Indica a 

reforma da praça da igreja de São Francisco, na comunidade de Estiva, no distrito de Aracatiaçu, no 

município de Sobral-CE; Indica com urgência, recapeamento asfáltico na Vila Romana Mendes, no 

distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; Indica com urgência, melhorias na iluminação 

interna e externa do cemitério público Nossa Senhora da Piedade, no distrito de Taperuaba, no 

município de Sobral-CE. Indicações n°s 1119/20, 1120/20, 1121/20, 1136/20, 1137/20 e 1138/20, 

de autoria do Vereador José Bonifácio Silva Mesquita “Cumpady Bony” (PR) – Indica a 

implantação do saneamento básico na rua Vicente Leocádio, no distrito de Aracatiaçu; Indica o 

piçarramento das estradas das localidades de Riacho Gabriel, Boa Vista e Timbaúbas, situadas nas 

proximidades do distrito de Aracatiaçu; Indica o piçarramento das estradas das comunidades de São 

João, Lagoa da Cruz e São Domingos, próximas ao distrito de Aracatiaçu; Indica o piçarramento 

das estradas das localidades de Emasa, Flores e Lagoa do Mato, situadas nas proximidades do 

distrito de Aracatiaçu; Indica a construção de uma quadra esportiva na localidade Água Doce, 

pertencente ao distrito de Aracatiaçu; Indica a construção de um calçadão na rua Antônio Carlos 

Sales, próximo às margens do açude Santo Antônio, no distrito de Aracatiaçu. Indicações nºs 

1085/20, 1130/20, 1131/20, 1140/20, 1141/20 e 1142/20, de autoria do Vereador Francisco 

Ivonilton Camilo Cavalcante “Camilo Motos” (PRTB) – Indica a substituição das lâmpadas 

atuais por lâmpadas de LED na comunidade de Canudos, no município de Sobral-CE; Indica a 

substituição das lâmpadas atuais por lâmpadas de LED na rua Santo Onofre, no bairro COHAB II, 

Sobral-CE; Indica a substituição das lâmpadas atuais por lâmpadas de LED na rua Irmã Síria, no 

bairro Jocely Dantas de Andrade Torres, Sobral-CE; Indica com urgência a raspagem das estradas 

carroçável das localidades; Indica com urgência a raspagem das estradas carroçável das localidades 

de Campo Grande, Casinhas e Oiticica, todas ligadas ao distrito de Caracará, no município de 

Sobral-CE; Indica com urgência a raspagem das estradas carroçável das localidades de Ipueirinhas, 

Rancho Alegre e Mata, todas ligadas ao distrito de Caracará, no município de Sobral-CE. Indicação 

n° 1132/20, de autoria do Vereador Cleiton Prado Carvalho (PSL) - Indica que seja feito o 

saneamento básico na rua Francisquinha Frota, no bairro Dom José. Foram lidos e 

automaticamente aprovados os Requerimentos n°s 22/20, 23/20, 24/20, 25/20, 26/20, 27/20 e 

28/20, de autoria da Vereadora Maria Socorro Brasileiro Magalhães (PDT) - Solicita a 

implantação de uma mini agência ou posto de atendimento do Bradesco, no distrito de Taperuaba, 

no Município de Sobral-CE; Solicita a implantação de redutores de velocidade, fotosensores no 



3 
 

trecho da CE 362, com início na Av. Nossa Senhora do Carmo e final na Av. Júlio Ferreira, na 

localidade de Vassouras, no distrito de Taperuaba, no Município de Sobral-CE; Solicita a 

revitalização da sinalização horizontal e vertical do trecho da CE 362, com início no trevo de 

Valparaíso e concluindo no trevo de Olho d’Água do Pajé, no distrito de Taperuaba, no Município 

de Sobral-CE; Solicita o fomento de cursos profissionalizantes no distrito de Taperuaba e demais 

distritos da região leste no município de Sobral; Solicita a implantação do Projeto Casa da Mulher 

Cearense no município de Sobral; Solicita com urgência o controle e fiscalização da ENEL pela 

falta constante e a demora do restabelecimento do serviço de energia elétrica no distrito de 

Taperuaba e região, no município de Sobral; Solicita com urgência que realize o acompanhamento e 

controle do serviço de energia elétrica por conta da falta constante e a demora do restabelecimento 

no distrito de Taperuaba, no município de Sobral. Foi dado conhecimento ao Plenário das 

Redações Finais dos Projetos de Leis n°s 2609/20, 2610/20, 2612/20 e 2623/20, todos de autoria 

do Poder Executivo Municipal - Dispõe sobre a denominação dos logradouros do bairro Jatobá, 

no município de Sobral, Estado do Ceará; Dispõe sobre a denominação dos logradouros do bairro 

Várzea Grande, no município de Sobral, Estado do Ceará; Dispõe sobre a denominação dos 

logradouros do bairro Centro, no município de Sobral, Estado do Ceará; Altera o Art. 61 da Lei 

1977, de 13 de dezembro e dispõe acerca da nova delimitação da Travessa Cleto Ferreira da Ponte, 

situada no bairro Cidade Pedro Mendes Carneiro, no município de Sobral-CE. Pela ordem, o edil 

José Johnson Vasconcelos de Lima comenta criticamente a falta de coleta de lixo no Distrito de 

Jordão. GRANDE EXPEDIENTE – Primeiro orador a fazer uso da tribuna foi o edil Aleandro 

Henrique Lopes Linhares: Desistiu da Tribuna. O segundo orador inscrito a fazer uso da 

tribuna foi o vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior: Desistiu da Tribuna. ORDEM DO 

DIA – Sem matéria para deliberar. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra os 

trabalhos da presente Sessão, convidando a todos para a próxima Sessão. E, para constar, esta ata 

foi lavrada, discutida e assinada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa.  

 


